In PASTORIBUS. Tale illud Hesiodi de se :

Quia se Hesiodi subigit pascentem mollier agnos.

De THECŒ. Qui tractus sex milibus ab Belchleomo absum, continuus est cum maximo deserto quod Arabiam transit, ut nota hic Hieronymus.

In DIEBUS OZIE REGIS JUDA. Qui Azarias scribitur in Regum libris.

ET IN DIEBUS JEROBOM, FILII JOAS REGIS ISRAEL, illius Jeroboam, cuius tempore et Osias vaticinatus fuit; et cuius Historia 2 Regum 14, 25.

ANTE DUEO ANNOS TERREMOTUS. Eum terremotum et Hebrei scriptores, et ter Hieronymus, id est, hoc loco, ad 6 Isai., et ad 4 Zacharie, allevenisse eo ipso tempore quo rex Osias, ob attentata munera sacerdotalia lepra percussus est. Accedit Josephi auctoritas, Antiq. 9, 41 : Interactus motus terram concussit, et scissu templo splendida lux solis emicuit, et in regis palacio incidit, ita ut statim cum invaderet levata. Ante urbem vero ad eum locum qui Rima montis dicta fracta est pars dimidiat, quae ad Occidentem erat, et rotata per statua quatuor ad orientalem motus partem constituta, ita ut rite obstruerent et horum regis. (Grotius.)

et Jeroboami II, regnum fuit longa annorum serie et felicite beatum, atque per haec tempora in regno Israeles prophete Osee, Jonas, et Amos, in regno Iuda Abdias, aliisque nonnulli floruerunt.

VERS. 2. — DOMINUS DE SION RUGIET. Rugitus iste vocem irascentis minantisque designat. Vide Osee 11, 10; Joel 3, 16; Jeremiah 25, 30; infra, 3, 8.

LUXERUNT SPECIOSA PASTORUM. Pastoriam exercens Amos, è re agresti et pecuniaria comparationes duere amat. Exhibet hic minantem sub imagine rugientis leonis, qui pastorum casis excludit et paucis opimis vastationem ministratur; venire ait ira cundam Domini cum ingenti strepitu, ut onus ingenii feni sarcina curris stridet, infra, 2, 15; incidentis autem sub pedibus conculari terram, ut in area manipulos, infra, c. 5. Qui verò ait, è manus omnipotens evaserit, perinde se habebut atque pastor aliquis, cùm è leonis fauibus erit duo crura, aut extremam auricularia ovis, ibid., v. 12. Divites Samariorum comparat vaccis saginatis, quae infirmas opprimunt, dicuntque dominis suis: Afferte, et bibamus, infra, 4, 1.

Reddi potest Hebr.: *Habitacula pastorum lugubrum.* Habitacula haec sunt humiles case furnis non dissimiles; furnis, inquam, pro more regionum illarum, dolorum inversorum figura. Ultra Thucue, s. t. Hieronymus, Praefat. in Amos; nullus est vicinus, ne agrestes quidem case, et furorū similes, quas Afri appellant *Mopalia*: tanta est eremī vastitas.

EXSICCATUS EST VERTEX CARMELI. Non unus est Carmelus mons in Palestina. Notus est omnibus Carmelus ad meridiem Ptolemaeid, Mediterraneo immensus. Meminit etiam Scriptura Carmeli, ubi Nabal greges suos pascet. Denique *Carmelus* usurpat interdum pro loco fertili et ameno, Isai. 16, 10; 20, 17; ad verbum est *vinea Dei*. Reddi igitur posset: Vertex, opinoria, pulchriora, eximia montium cultorum exsiccabantur.

VERS. 3. — SUPER TRIBUS SCLERIBUS DAMASI, ET SUPER QUATUOR NOBIS UTM. Docimissimi interpres uno assensu docent, hæc phrasis *ternis, quatenusque vicibus designari, sepius, iteratis vicibus; quod profanis notum est;* Virgilus *Aeneid.* 2:

O terque quaterque beati.

Et lib. 4:

Terque quaterque manu pectus percussa decorum.

Et Homer. Odys. E.:

Tρὶς πάκεπτος Δανειόλοι τετράπολις.

Illiud verò: Non convertam eum, vel non mutabo eum, vel denique, non reducam eum, designat prono et naturali sensu: Datam verbis meis fidem non retraham, sententiam consiliumque meum non revocabo, nec minas meas frustra cadere patiar. Non agitur hic de pœna, que solis minis terreat; certa et immutabilis sententia est, quæ executio necessaria consequetur.

Scelera Damasci, que adeo Dominum provocavant, designantur hic iis verbis: *Eo quod trituarerint in plaustris ferreis Galaad;* vel, ut habent Septuaginta:

Eo quod fecerint serris ferreis prægnantes eorum, qui in Galaa. Quod hic est sera, in Vulgata sunt plaustra ferrea. Est autem genus plaustris, sicut S. Hieronymus hic, quod rotis subter ferratis, atque dentatis volvitur, ut excusis frumentis stipulas in areis conterat, et in cibos jumentorum, propter fani sterilitatem, paleas communiat. Alterius generis plaustrum in cunctis usum excutiendi frumenti meminit Varro, lib. 1, c. 52, de re rustica his verbis: Tribulum fit à tabula, lapidum aut ferro exasperat, que impedit aurigam eundem pondere grandi, trahit jumentis juncitis, ut excutiat è spicā grana. Hujus rei exempla dedimus in Dissertatione de supliciis Illebororum. Sed in Hebreis nihil legitur de feminis prægnantibus ferreorum carpentorum pondere contriti, de quibus in Græco: habet enim tantummodum, regem Damasci, neci Galazalem tradidisse. Additionem hanc Græci è vaticinio Elisei ad Hazaean fuisse translauerunt. Vide 4 Regum 8.

Deficiens Adal vel Razon à Salomon, usurpans titulum regis Damasci, nunquam deinceps sive ipse successores ab infestis hostiis odio Israelitis cessaverunt, 5 Reg. 11, 25. Benadadi, Adadi ex filio Tabremone nepos, regis ferme bellis regem Samarie lassessivit, 2 Paral. 16, 4, 5. Frequentibus in illius ditionem irruptionibus urbium rapuit, et seva ac hostilia multa commisit. Sub Achazo exercitu duorum et triginta federatorum regum accessione valido Samaram invasit, 5 Reg. 20; quam tamen urbem ne expugnaret, Deus prohibuit. Superbum saevumque principem ultio consecuta est; inopinatus enim terror copias ejus occupans cogit fugam capere, impeditus omnibus in hostium potestate relicitus. Altero anno ad arma iterum venit, falsa opinione persuasus, Deum, quem Israelite celebant, Deum esse montium, ut nihil haberet in vallibus potestatis; sed castis iterum exutus est ab Achazo, cui et dedi sese, et pacem precario impetravit, 5 Reg. 20, 21, 22. Quietia omnia per triennium; tum Achab copias Adadi, Ramoth Galaad occupantes, provocavit ad prelium, in quo ex vulnere obiit: atque ita sua fides oraculo Michæle stetit, 5 Reg. 22; 2 Paral. 18. Silet quidem Scriptura et tempus et ratione capti Ramoth Galaad à Syria, constat tamen, urbem hanc tenuisse illos, valdeque præsidio munimtibus, regnantium Achabo et Ochoziam ejus filio, et ex filio nepote Joram, 4 Reg. 8. Deinde coruptus morbo Benadadi, consultus è de re Elioseum, qui tunc fortè Damascum venerat, Hazaelem misit. Ad prophetam illi cum quadrangula camelis, munieribus regiis onustis, se constituit; à quo certior factus est, morbo quidem minimè periculosus laborare regem, futurum tamen ut deceperet. Simil autem haec loquens propheta, repente ore expalluit, oborisque lacrymis ingemuit; quarum causam, ab Hazaele rogatus, eam attulit, quod destinari Hazaele regnum Syriae ex Deo didicisset, intellexissetque futurum ut sis gravissimis malis Israelis afficeret, urbes multas cremaret, juvenes passim trucidaret, infantes humili erideret, socii prægnantum uteris fetus disperderet. Igitur Damascum restitutus,

Hazael regem suum suffocavit, regnumque invasit.

Aliquando post, Joram rex Israëlis et Ochozias rex Iudea armis moventes in Ramoth Galaad, prelium cum Hazaële Syriae rege inierunt, 4 Reg. 8, 28; quod in felix quidem Joram ob relatum vulnus, sed ei prosperum ob captam urbem accidit. Vulneris curandus causâ Joramus secessit Jezzabelem, relictus ducebis copiarum ad obsidionem arcis. Erat cum ceteris Iudei, qui non diu post Joramum neci traxerat, delectaque Achabi domo, solum Israëlis occupavit, 4 Reg. 9. Per idem tempus, rerum potiente Jahu, 4 Reg. 10, 52, pertusus Dominus criminum Israhælitum, permisit illos Hazaeli, à quo latè fusi casique fuerunt tota traictu, qui porrigitur ab plaga Orientali Jordani per totam Galaditudinem, regionemque Gad, Ruben, et Manasse; et ab Aroer usque Galad et Basan; denique totam latè provinciam trans Jordaniem occupavit. Fatus functio Jahu, ejusque filio Joachaz regnante, 4 Reg. 13, 5, 7, 22, Dominus nondum placatus Israhælem tradidit Hazaeli regi Syriae, ejusque filio Benadadi; à quibus adeo afflictus sunt res Samaritae, ut nihil supererset reliquum Joachaz, præter quinquecentos equos, currus decem, peditumque decem milia; reliqua omnia dissipaverat rex Syriae: *Interferat enim eos rex Syriae, et redreget quasi pulvrum in trituru areæ;* que non obscurè congruit cum iis, quæ prophætia hic exhibentur. E vivis subiecto Hazaeli, Joas filius Joachazi, rex Israhælis, tribus diversis præliis superato Benadazi successor, urbes, quas illi pater è regno Syriae avulserat, recuperavit, 4 Reg. 15, 25. Majora etiam è Syris commoda retulit Jeroboamus II, qui et Damascum et Emath recipit, restituente in pristinam amplitudinem et limites Israelitum, 4 Reg. 14, 25, 36, 28. Hæc discere licet ex historiâ sacrâ de sevitâ, tyrannide, et iniquitate regum Syriae in Israhæle. Probabiliter est etiam, pleraque mala, quæ hic Deus in Syros denunciavit, non ultra regnum Jeroboam II, sub quo florebant Amos, dilata fuisse. Docet Scriptura 4 Reg. 14, 26, prophetam Jonam victorias Jeroboam in Syros prædictissimæ; additum Israhæle tunc extreme mortore tabuisse: *Vidit enim Dominus afflictionem Israhælam amaran nimis, et quod consumpti essent usque ad clausos carcere et extremitate, et non esget qui auxiliaret Israhæli.* Sed ex iis que sequuntur, intelligimus, prophetam hic oculos habuisse potissimum mala, quæ Theglathphasar in Syriam, Damascum, ejusque regem Rasin intulit. Vide 4 Reg. 16, 9; Isaïam 7, 8; 8, 4, et Amos 1, 5.

VERS. 4. — MITTAM IGNEM IN DOMUM AZEAL. Familiare est Hebreis, ignem pro bello usurpare. Oculatus testis spectare potuerat Amos bella Joaz regis Israhælis in Hazaelem, et victorias, quas de illo retulerat. Facile etiam speciatio belli Jeroboam, de quibus hic vaticinatur. Horum bellorum historias silei Scriptura, inuenis tantummodo, 4 Reg. 14, 25, 28. Jeroboamus veteres Israhæli limites ab introitu Emath usque ad mare Mortuum restituisse; subegisse insuper Damascum cum Emath; et nobili accessione regnum Israhæ-

lis auxisse; atque ita factum est, ut ignis mittetur à Domino in dominum Hazaem, et decoraret domos, vel ædes regias Benadadi ejus filii et successoris. Capti Damasco, Jeroboamus regias Benadadi ædes occupavit. Fortè etiam illas igne cremavit; sed hoc minus necessarium est ad fidem vaticinii; neque enim de vero igne, sed de bello hic sermo est.

VERS. 5. — CONTERAM VECTEM DAMASCO; robur Damasci; portas ejus et munimenta. Vi illam expugnat Jeroboamus.

DISPERRAM HABITATORES DE CAMPO IDOLI. Hebreus: Disperram habitatorem de Bekat-Aren; que urbis est in Syria, nomen Baal-Bek appellata. Prophetæ atque facili Bekat-Baal denominabatur. Cum autem religio sumbi dicerent Hebrew, nomen Baal vel summus labiis exprimere, substituerunt illi nomen aliud ignoriniosum, ut Aven, iniquitas seu vanitas; vel Boseth, probrom, confusio. Hinc nomen Bethaven urbi Bethel inditum est; hinc etiam Jero-Boseth pro Jero-Baal. Idiū pariter Syris est Baal-Bek urbs eadem, quæ Græcis *Heliopolis*, sita ad extrellum vallis illius, quæ longius porrigitur ab austro in notum, inter Libanum et Antilibanum; cui valli hodie pariter, juxta vim Hebraicæ pronunciationis, nomen Bucea, seu Bekath manet (Voyage de Maundrel). Strabonis citate, nomen illi fuisse videtur Marsya et Syriacaya; nec a vero abhīdum, nomen Marsya idem esse ac Aram-Soba, vel Ram-Soba. Cum Græci similitudinis aliquid agnoverint in ter haec, et nomen sibi notum Marsyan, Syriacam appellationem in Græcum vocabulum, ob facilitatem pronunciationis, converterunt. Jeroboamum Syriam bello affixisse ex eo constat quod Emath subegit; nec fructum victorie sue conservare poterat, nisi simul occupasset vallem Bucceam, vel Marsya, quæ à regno Israhæli è deducbat.

TENENT SCEPTRUM DE DOMO VOLUPTATIS; vel ex Hebreo: *Incidentem sceptro de Beth-Aden.* Nota est in Syria urbs Eden; et hodie pariter vicus Eden locus est amarus in Libano; nec ab eo longè amnis Adonis fluit.

TRANSFERETUR POPULUS SYRIÆ CYRENAE. Heb.: *Mi-grabit Syria Kir.* Post annos ab obitu Jeroboami II, quatuor supra viginti circiter, Theglathphasar Assyræ regis auxiliare copias duxit ad Achaziam regem Iudea, quem Rasin Damasci rex et Phæoce rex Israhælis bello affigebant, 4 Reg. 15, 29, 30; 16, 5, 9. Rex Assyria Damascum occupavit, ejusque insolas in Kir transstulit: *Ascendit rex Assyriorum in Damascum, et rastavat eam et transstulit habitatores ejus Cyrenem:* Rasin autem interfecit. Esse non potest Kir Cyrenaica, vel provincia Cyrenæ Ægypti vicina; neque enim in toto Ægypti tractu quidquam rex iste possidébat. Sermo est igitur de regione Kir in Albaniâ ad Cyrum amnum, quæ in mare Caspium devoluitur. Constat autem, ad rem hanc gestam prophetam hic spectare.

VERS. 6. — SUPER TRIBUS SCLERIBUS GAZE, etc. Gazam maritimam esse urbem ditionis Philistæorum Ægypto proximam, satis constat. Vulgo creditur, scelerâ civium Gaza, exteriorumque Philistæorum

(nam ex iis que sequuntur intelligimus, Azotum, Ascalonem, et Accaronem nihil meliores fuissent [Gaza]) in eo versari, quod captivos egerint quidquid inventio hominum in Idumeam, nullo etatis et sexus discriminare; ad unum omnes: *Eo quod transuerterat captivitatem perfectam, ut concluderent eam in Idumeam.* Parvi Tyriis exprobavit Amos infra, v. 9. Crudelitatis huius et sevissimae argumenta, nemini scilicet in tota provinciâ parendi, agendique captivos ad unum omnes, ut tota regio in vastissimum solitudinem converteretur, non dabantur nisi in hostes infestissimos, de quibus extrema ultio sumenda erat.

Quae fuerit causa huius Philisteorum et Tyriorum in Idumeam, ob quam sollicitudine teneri Deus videtur, ac si Idumea portio esset populi sui, queritur. Nihil equidem lucis à Scripturâ questioni huic affundit. Regibus Juda ex provincia paruit usque ad regnum Josaphati, 4 Reg. 8, 20; 2 Paral. 21, 8. Redigere Idam obsequium tentavit Ioram filius et successor Josaphati, 2 Paral. 21, 9, 10, et 4 Reg. 8, 21; sed frustra; nam receptam libertatem defendit, similitatemque, quin et hostile semper olim in Iudeos fuisse. Si Idumei portio erant regni Juda, cum hello, de quo hic Amos, laccessiti fuerunt, quod et tacite à propheta innu videtur (cur enim aliquo causa illorum cordi adeo fuerit Deo, ut tan severa animadversione adversarii illorum subjiceretur?) si hec, inquam, ita se habent, bellum istud ante regnum Joram constitendum erit. Nec nos huc de re plura.

*Id tantummodo animadversione dignum arbitramur, verbi hie à Septing.: *Eo quod capiunt dixerunt ipsi captivitatem Salomonis, ut concluderent in Idumeam.** Exponitur hoc de Israëlitis, qui Assyriorum armis vexati, ad Philisteos seu receperunt. Philisthei vero insigni prorsus sceleres perfugis hosce, qui tutum apud illos asylum nactos se rebant, captivos relinquerunt, vendideruntque infestissimis illorum adversariis Idumeis. Vide Grotium hic. Cum verò bella Assyriorum in Iudeos nomisi post atatem Amos acciderint, verberi illi vitio Philisteis non potuit scelus nondum ab illis commisso. Theodorus et S. Hieronymus censem Philisteos, perpetuis ferme bellis Hebreis infestos, captos bellis hisco Israëlitas vendidisse Idumeis, ut captivitatem duriori pati cogentur. Sed cum nulla haec fides adstrui ex storia possit, priorem expositionem, utpote litteræ magis consonam, præferendum censemos.

Hebreus hujus loci et versu 9 designat potius, ex Judæi capti, et prelio venditos Idumeis. Vertere agitur maluerint: Sententiam meam in Gazam non revocabo, quod è regione suâ emiserit captivos quocunque capere potuit, vinctosque miserit in Idumeam. Et v. 9: Non parcam Tyro, eo quod vinculis adstringeret, quotquot captivos agere potuit Idumeam. Sunt qui reddant: *Eo quod fecerit captivitatem, vel transmigrationem pacificam;* id est, ex quod captivum cepit populum, quorum nullo bello committulatur. Sed ego in Jeremiâ, 43, 19, legi phrasim, que ut ista acci-

piatur de captivitate plena, et sine exceptione, sicut det: *Transfata est omnis Iuda, transmigratione perfectâ.* Vide et Ezechiel 13, 15, exprobantem Philisteos, quod credulitatem, ultiōnemque prossimis immoderatam in Hebrewos vicinos suos exercuerint; quâ in remens erat prophete, vita illis vertere ea, que labentibus annis regni Juda contigerant. Sed Amos præcepit habere non poterat nisi res gestas in defectione Idumeorum sub Joram.

Vers. 7. — *MITTAM IGENEM IN MURUM GAZÆ.* Potissimum hostes in illos suscitabo, à quibus bello vexabutur. Ozias, sub quo Amos prophetam agebat, bellum non sine felicissimo evento Philisteis intulit, 2 Par. 26, 6, 7. Subiit moenia Geth, Jamnia, et Azothi; urbes in eorum ditione condidit, nonenque sibi celebre per totam Iudam regionem peperit. Facile Amos ad hanc bella spectabat, vel fortè ad illa, quibus Ezechias multis post annis gentem Idumæam affect: *Percessit Philisteos usque ad Gazam, et omnes terras eorum, à terra custodiam usque ad civitatem muniam,* 4 Reg. 18, 8. Isaia 14, 29, fausto oraculo praenuntiavit victorias hasce Ezechias vel Assyriorum de Philisteis. Vide nos in Isaia 14, 29, et 20, 1. Vel fortè bella, quibus Psammetichus Ægypti rex gentem Idumæam vicit. Herodotus, lib. 2, cap. 157.

Vers. 8. — *PERIBUNT RELIQUE PHILISTINORUM.* Post vicem Oziae et Ezechie, de quibus modo, Philisthei caput iterum extulerunt; sed cum nihil remitterent de sceleribus suis, ac presertim de iis, que sevè et superbè in Judam commitebant, ultio Domini posse illos secuti est, ac denique ultimo exilio delevit, 2 Par. 28, 17, 18, et Ezech. 25, 13, 16. Misera genit prostravere rex Ægypti et Nabuchodonosor. (Vide Sophoniam 2, 4, 5, 6.) Alexander Magnus Gazam oculi sed et cepit, incolas matavit, et Philistinorum res fugit. Denique Machabæi vel Asmonæi gentem Idumæam domiuerunt. Vide Sophoniam 2, 4, 5, 6; Jeremiâ 47, 1; Ezechiel 25, 15; Isaia 11, 14.

Vers. 9. — *SUPER TRIBUS SCLERIENSIS FILIORUM AMON;* ... eo quod PERSECUTUS SIT IN GLADIO FRATRE SUUM. Integrum semper Idumei servarunt simulatum ex patre suo Esai, ut se transmissum, adversus posteros Jacobi fratris illius. David Idumeam subegit, que et Salomonem paruit, 2 Reg. 8, 14, et 1 Par. 14, 15. Lahenthius regis hujus annis, vel regnum inuenire Roboam ejus filio, Adad Idumeam regum hujus provincie titulum usurpavit. Hanc detectionem sive ipse per se Roboam coeuerit, sive rex cum Adado compositur, relecto ipsi nomine regis tribus omnium, quod et illius successorum manst, vide 4 Reg. 5, 9; Illud constat, Idumeans persistisse in obsequio regum Juda usque ad Ioramum, 4 Reg. 8, 20; 2 Par. 1, 8, 10. Tunc jugum excusserunt; et Joramis, copis in illos ductis, frustra tentatos liberos dimicatoe coactus est, 4 Reg. 8, 21, et 2 Paral. 21, 8, 10. Ante illud tempore, rerum potente Josaphati, occurrit bellum Moabitum, Ammonitarum et Idumeorum, qui juncta arma in Josaphatum doxerunt; sed conjunctionem hanc Josaphat repressit, 2 Par. 20, 2 et 10 et 25. Textus Vulgate in Paralipomenis, et Hebreo fert Aram, id est, Syriam; sed totus historicus contextus legendum postulat Edom. Recuperata libertas Idumei nunquam sibi defuerunt, quin omnem caperent opportunitytatem adjungendi se hostibus Juda; que sane opportunitas illis plus nimio sapient adiutus potuit eo temporis spatio, quod a regno Josaphati usque ad Oziam, sub quo dorebat Amos, intercessit.

gocietatem usurpasse. Non sunt recordati foderis fratum suorum, vel cum fratribus amicis suis: sed exprimit tantummodo *fodus fratrum*, alios plaus multos designare potest prater Iudeos, qui fratres se Idumeorum esse profitebantur. Iguit Tyri, Idumeam aggressi, et asperge a sevè habentes Idumeos, foderat sibi gentem ac subditam Jude, quocum sanguinis cognatione adstringebantur, omni selementi et plebeo indigos exhibuerunt. In mente recovare illos oportebat, Esau et Jacob fratres existisse inter se; Idumeam Jude paruisse, ut ex ultra gente unius quodammodo idemque populus fieret, et cum pacem colere cum Iuda constituerent, cur illum injuria afficerent in ipsis ejus fratribus, nihil erat.

Vers. 10. — *MITTAM IGENEM IN MURUM TYRL.* Salmanasar bello vexavit Tyros sub rege Elukro, Menandro teste. Longi illos obsidione armorum quaque strinxili, ut cum aliunde procurare sibi aquas prohiberent, in ipsis urbibus potes coacti foderint. Aliquando post Nabuchodonosorem diuturno magis obstinatoque bello illis affixi; nam urbem obsedit trdecim annis, capitaneo tandem evertit, Ezech. cap., 26, 27, 28.

Vers. 11. — *SUPER TRIBUS SCLERIENSIS FILIORUM AMON;* ... eo quod DISSECERUT PRÆGENTES GALAAD.

Regio Ammonitarum finitima erat Galaditidi; quin et postrem hanc sui esse juris, nec nisi per summam injuriam ab Hebreis vi, non jure usurpatam foisse. Ammonites contendebant. Vetus haec querela ipsa Jephate ætate iam plurimum incaluerat Judic. 11, 12. Sub Saile offert sacer pariter bellum inter Ammonitas et cives Jabel Galad, 1 Reg. 11, 1, et seq. Sub Davide, vici Ammonites in ditionem Juda concesserunt, 2 Reg. cap. 10, 11, 12, et 1 Par. 20, 1, 2, 15. In secessione decem tribuum, Ammonem jugum exsussisse, ex libris Regum conjecturâ intelligimus; neque enim unquam Judeis principibus subdit exhibuerunt. Opportune usi videntur in rem suam turbas, que regionem Galaditicam exagitabant, cum illam reges Syria occupaverent, rebusque Israëlitarum trans Jordanem mixtis, in ditionem Galad irrupentes, seva et crudelia illi commisserunt, quorum hie propheta arguitur. Luet Jeremiâ, c. 9, v. 1, vi occupat ab Ammonitis regionem Gad, que ipsius est Galaditis; suspicor tamen, respicere potius Jeremiâm ad tempus post translatas decem tribus, vel ad translationem decem tribuum Transjordanicum sub Theglathphlasiro, quād ad sinistram regionis illius fortunam ante Oziam regem Juda, et Jeroboam regem Israëlis; neque enim ultra illud tempus retrahenda sunt ea, que ante etatem suam accidisse, hic Amos designat.

Vers. 14. — *SECCENDAM IGENEM IN MURU RABBA.* Rabba metropolis erat Ammonitarum, cui deinde nomen manst Philadelphias, vel Amman, aut Ammon sine addito. Bellum, de quo hic propheta, ipsum est facile, quod ab Ozia rege Juda illatum fuit, 2 Par. 26, 7, 8. Ille gentem illam domuit, egitque venticalem.

Joatham ejus filius armis iterum illos lassessivit, coegeritque solvere tributum centum talentorum argenti, mille mensurarum frumenti, et hordci totidem, 2 Par. 27, 5. Praetereo bella cum illis gesta à Salmanasaro, et Nabuchodonosore, que fusé prosequentur Isaías, Jeremias, et Ezechiel, in Ammonem.

ET IN TURBINE IN DIE COMMOTIONIS. Hebreus : In turbine, in die tempestatis. Septuaginta : Commovitur in die consummationis sua.

VERS. 45. — IUST MELCHOM IN CAPTIVITATE. Melchom hic usurparum pro Moloc Deo Ammonitarum. Idem numini illi Ammonitarum fatum Jeremias 49, 5, nuntiat; idemque pariter et Chamom Deo Moabitarum 48, 7, idem et nominibus Ægyptiorum 43, 12. Animadverte licuit in Osee 10 idem exitum ma-

CAPUT II.

1. Hæc dicit Dominus : Super tribus sceleribus Moab, et super quatuor non convertam eum: eo quod incenderit ossa regis Idumææ usque ad cinerem.

2. Et mittam ignem in Moab, et devorabit ædes Carioth : et morietur in sinita Moab, in clangore tubæ.

3. Et disperdam judicem de medio ejus : et omnes principes ejus interficiam cum eo, dicit Dominus.

4. Hæc dicit Dominus : Super tribus sceleribus Iuda, et super quatuor non convertam eum : eo quod abjecerit legem Domini, et mandata ejus non custodiatur : deceperunt enim eos idola sua, post que abiabant patres eorum.

5. Et mittam ignem in Iuda, et devorabit ædes Jérusalem.

6. Hæc dicit Dominus : Super tribus sceleribus Israel, et super quatuor non convertam eum : pro eo quod viderint pro argento justum, et pauperem pro calceamentis.

7. Qui conterunt super pulverem terræ capitum pauperum, et viam humiliant declinant : et filii ac pater ejus ierunt ad puerum, ut violarent nomen sanctum meum.

8. Et super vestimentis pignoratis accubuerunt juxta omne altare : et vinum dammarorum bibebant in domo dei sui.

9. Ego autem exterminavi Amorrhæum à facie eorum : cuius altitude cedrorum altitude ejus, et fortis ipse quasi querens : et contrivi fructum ejus desuper, et radices ejus subter.

10. Ego sum, qui ascendere vos feci de terra Ægypti, et duxi vos in desertus quadraginta annis, ut posideremis terram Amorrhæi.

11. Et suscitavi de filiis vestris in prophetas : et de juvenibus vestris Nazareos : numquid non ita est, filii Israhel? dicit Dominus.